（公社）島根県防犯連合会は、犯罪や事故のない安全で安心して暮らせる
地域社会の実現を目指し、
●特殊詐欺など犯罪防止対策　　●防犯カメラ等の普及促進
●ボランティアの育成・支援　　●少年の非行防止と健全育成
●風俗環境の浄化　　　　　　　●防犯意識の普及向上
などの事業に取り組んでいます。
当会の事業に賛同される方や企業・団体のご加入をお待ちしております。
賛助会費は、1口（年額 1万円以上）でお願いしております。

新規加入の賛助会員の皆さん

（いずれも令和5年12月以降）

○ ㈱マックス山陰 様　　○ 東雲学園グループ
○ ㈱技研設備 様　　　　㈱安来ドライビングスクール 様
○ ㈲市川興産 様　　○ ダイドードリンコ㈱
○ 高橋建設㈱ 様　　　　中四国営業部 様
○ ㈲石西鈑金塗装工場 様　　○ 西日本通信工事㈱ 様
○ ますちーぼ 様　　○ マツエ通信工業㈱ 様
○ ㈲斎藤造園 様　　○ 北陽警備保障㈱ 様
○ ㈱山陰中央新報社 様

【お問い合わせ先】　（公社）島根県防犯連合会　TEL： 0852-27-4970

ご寄付を頂いた皆さん
○ 島根県遊技業協同組合 様
○ 島根県遊技業防犯協力会 様
○  （一社）しまね福祉防犯協力会 様
○ 島根県系統農協・
　 警察防犯対策協議会  様
○ 個人（匿名）  様

公益社団法人島根県防犯連合会
会長　上定　昭仁

県民の皆様には、平素より「安全で安心な社会の実現」に向けて、多大なご協力をいただいておりますことに、
厚くお礼申し上げます。
昨年の県内の治安情勢は、特殊詐欺の被害額が 1 億 5 千万円を超え、子どもや女性に対する声かけ・つきまと
い事案も前年より増加しておりましたが、今年は、さらに SNS型投資詐欺やロマンス詐欺が急激に拡大するなど、
県民の不安が募っております。
こうした中、ボランティアの皆様を中心に、「ながら防犯活動」や「子ども見守り活動」を継続して行って
いただいておりますことを、大変心強く感じております。
当会としましても、青色防犯パトロール車の青色回転灯の貸し出し、防犯カメラの保守・点検、防犯情報の発信、
防犯功労者・団体の表彰、特殊詐欺被害防止のための優良防犯電話購入助成など、「安全で安心な社会の実現」
に資する多様な活動に取り組んでおります。
令和 6 年度におきましても、警察をはじめとする関係機関・団体との連携をさらに強化し、防犯ボランティア
活動への支援や特殊詐欺被害防止対策を重点的に行うなど、安心できる安全な暮らしのために、より一層力を
入れてまいりますので、県民の皆様には、ご理解とご協力をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

「みこぴー安全メール」に登録しよう
警察から最新の安全安心情報をお届けするメールです！

犯罪の抑止と検挙に不可欠な街頭防犯カメラの
維持管理を主な目的に、売り上げの一部のご寄附を
いただく、「安全安心まちづくり支援自動販売機」を
3月7日、県立大学出雲キャンパスに設置しました。
購入時に、特殊詐欺や性犯罪などの被害防止を

呼び掛ける音声も流れます！

登録は
こちら
から▶

しまねの安全・安心
みこぴーメールで発信中

（いずれも令和5年12月以降）

SDGs目標11
「住み続けられるまちづくり」地域の安全安心に参加されませんか

おしゃべりするよ
「電子マネー、ATM、
この言葉が出れば
詐欺です」
「夜道は後ろに気を
付けて」

「詐欺のだまされやすさ」をテストしてみませんか？
「詐欺だまされやすさテスト」は、島根県防犯連合会ホームページに掲載。
島根県警察ホームページでも案内されていますので、ご覧ください。

出典「京都府警本部・京都府立医科大学共同開発」
　　「のーさぎちぇっくＫＰ３」
企画：島根県警察本部・（公社）島根県防犯連合会

島根県警察
シンボルマスコット
「みこぴーくん」

島根県観光キャラクター
「しまねっこ」

島観連許諾第8034号

Q1.
サギに合わない自信がある

Q3.
電話がなるとすぐ取る

Q2.
知らないひとの話は
聞かないようにしている

島根県警察HP
案内ページ

診断結果

だまされやすい人
すぐに防犯対策をしましょう

スコア：6点
（6点以上）

空メールを
送信！

読み取って

（公社）島根県防犯連合会／島根県風俗環境浄化協会
〒690-0887 島根県松江市殿町383番地 TEL・FAX 0852-27-4970

https://www.s-bouhan.com
s-bouhan@tx.miracle.ne.jp

回　覧

14 第139号　令和6年7月号

県防連HP▶

ホームページ

E-mai l

第139号
令和6年7月号

大社町青色防犯パトロール隊

「日本一安全で安心な地域社会」を目指して

防犯功労団体及び防犯功労者の表彰

令和6年度 定時総会の開催

青色回転灯の寄贈御礼

☆受賞された防犯功労団体（8団体）
〇 大芦地区地域安全推進員会  （代表：高井憲人さん）
〇 安来市地域安全推進員連絡協議会宇賀荘分会
　  （代表：細田進さん）
〇 西っ子見守り隊  （代表：石田聖さん）
〇 あげそげ塩冶福祉座  （代表：平尾庸子さん）
〇 長久みまもり隊  （代表：柿田賢次さん）
〇 都賀・長藤地域安全パトロール隊
　  （代表：中原進介さん）
〇 原井小学校見守り隊  （代表：東清司さん）
〇 高城地区地域安全推進員会  （代表：椋木昭雄さん）

（順不同）受賞された皆さんは下記のとおりです。

特殊詐欺等防止グッズの寄贈御礼～ありがとうございました。特殊詐欺等防止グッズの寄贈御礼～ありがとうございました。

特殊詐欺防止コールセンターの開設 （☎0852-61-1101）特殊詐欺防止コールセンターの開設 （☎0852-61-1101）

去る 5月 20 日（月）、松江市内において、令和 6年度公益社団法人島根県防犯連合会の定時総会を開催いたし
ました。
○令和 5年度事業報告、収支決算報告　　○令和 6年度事業計画、予算報告　　○役員（理事、監事）の改選
等の議案について、いずれも原案どおり承認され、理事・監事はいずれも重任となりました。
また、同日開催された令和 6年度第二回理事会において、会長・副会長・専務理事の選定が行われ、いずれも
重任が承認されました。

2月 8日、警察本部において、あいおいニッセ
イ同和損害保険島根支店荒川貴博支店長様、瀬﨑
弘朗室長様より、島根県防犯連合会参与の武上
生活安全部長に特殊詐欺対策として、
○ 特殊詐欺撲滅・防犯警戒タスキ
　　　3種類　合計 135枚

をいただきました。
寄贈されたタ

スキは、地域安全
推進員等の防犯
ボランティアの
方が防犯活動を
行う際に着用し
ていただいてい
ます。

2月 26日、警察本部において、日本損害保険協会島根
損保会荒川貴博会長様、同協会中国支部山田高弘事務局長
様より、島根県防犯連合会顧問の中井島根県警察本部長に
特殊詐欺・悪質商法被害防止対策として、
〇 特殊詐欺・悪質商法被害防止啓発マスク　3,000 枚

をいただきました。
寄贈されたマスクは、被害防止チラシが添付され、広報

啓発活動などで活用されています。

島根県防犯連合会会長及び島根県警察本部長から、防犯功労団体・
防犯功労者へ感謝状が贈呈されました。
5 月 20 日、サンラポーむらくも（松江市）において、島根県防犯連合
会定時総会の席上、子供見守り活動や青色防犯パトロール等防犯に
功労があった 8団体と 12 名の個人の方に、上定昭仁島根県防犯連合会
会長と中井淳一島根県警察本部長から、感謝状が贈呈されました。
長年のご功績に感謝と敬意を申し上げます。

3月12日、警察本部において、山陰中央テレビジョン放送執行役員今井章智
様、山陰中央新報社ビジネスプロデュース局長福井英樹様より、「黄色い手帳運
動」の取り組みの一環として青色パトロール車に取り付ける青色回転灯20個
が、島根県防犯連合会顧問の中井島根県警察本部長に寄贈されました。
「黄色い手帳運動」は、今回49回目を迎え、青色回転灯の寄贈は平成21年度
の第 34回から 16回目となり、今回を含め、合計325個を寄贈され、青色パト
ロール隊に活用されています。

4月 18日、警察本部において、元警察官の山口信夫様から、島根
県防犯連合会顧問の中井島根県警察本部長に、ボランティアの方の
見守り活動を記載した図書「行ってお帰り」15冊をいただきました。
山口様は、18年にわたり、地域の見守り活動を実施しておられ、

県下の見守り活動をしておられるボランティアの皆様の活動を執筆
されました。

7 月 9 日、島根県防犯連合会事務所（松江市）において、特殊詐欺防止コール
センターの開所式を行いました。
今後、令和7年 3月まで、島根県内のご家庭の固定電話に、特殊詐欺防止の注意
喚起の電話をします。
ご協力よろしくお願いします。

見守り隊の活動の図書「行ってお帰り」の寄贈御礼見守り隊の活動の図書「行ってお帰り」の寄贈御礼

SNS型  投資詐欺・ロマンス詐欺の被害増加！SNS型  投資詐欺・ロマンス詐欺の被害増加！

1件当たり
約1,370万円の被害

被害者の中心は
40～60代（現役世代）

島根県内で

令和6年5月末現在

19件 約2億6千万円の被害

特殊詐欺撲滅・防犯警戒タスキ 特殊詐欺・悪質商法被害防止啓発マスク

7月 8日、警察本部において、山陰パナソニック㈱暮らし
ソリューション部門今若雄士部門長様ほかより、島根県防犯
連合会参与の上田生活安全部長に特殊詐欺対策として、
　○ 特殊詐欺防止うちわ　5,000 枚

をいただきました。
寄贈されたうちわは、各地区防犯協会に配布され、花火

大会等で活用されます。

特殊詐欺防止うちわ

☆受賞された防犯功労者（12名）
〇 松江市東出雲町　　　田中修二さん
〇 安来市実松町　　　　梶岡太志さん
〇 雲南市掛合町　　　　来原　薫さん
〇 出雲市平田町　　　　　田　誠さん
〇 大田市山口町　　　　矢田千里さん
〇 邑智郡邑南町　　　　原田博光さん
〇 江津市二宮町　　　　近重義勝さん
〇 浜田市長沢町　　　　小川道夫さん
〇 益田市乙子町　　　　西山定男さん
〇 鹿足郡吉賀町　　　　安永常雄さん
〇 隠岐郡隠岐の島町　　増田寿和さん
〇 隠岐郡海士町　　　　磯野繁男さん

32 第139号　令和6年7月号　 第139号　令和6年7月号

防犯功労団体及び防犯功労者の表彰

令和6年度 定時総会の開催

青色回転灯の寄贈御礼

☆受賞された防犯功労団体（8団体）
〇 大芦地区地域安全推進員会  （代表：高井憲人さん）
〇 安来市地域安全推進員連絡協議会宇賀荘分会
　  （代表：細田進さん）
〇 西っ子見守り隊  （代表：石田聖さん）
〇 あげそげ塩冶福祉座  （代表：平尾庸子さん）
〇 長久みまもり隊  （代表：柿田賢次さん）
〇 都賀・長藤地域安全パトロール隊
　  （代表：中原進介さん）
〇 原井小学校見守り隊  （代表：東清司さん）
〇 高城地区地域安全推進員会  （代表：椋木昭雄さん）

（順不同）受賞された皆さんは下記のとおりです。

特殊詐欺等防止グッズの寄贈御礼～ありがとうございました。特殊詐欺等防止グッズの寄贈御礼～ありがとうございました。

特殊詐欺防止コールセンターの開設 （☎0852-61-1101）特殊詐欺防止コールセンターの開設 （☎0852-61-1101）

去る 5月 20 日（月）、松江市内において、令和 6年度公益社団法人島根県防犯連合会の定時総会を開催いたし
ました。
○令和 5年度事業報告、収支決算報告　　○令和 6年度事業計画、予算報告　　○役員（理事、監事）の改選
等の議案について、いずれも原案どおり承認され、理事・監事はいずれも重任となりました。
また、同日開催された令和 6年度第二回理事会において、会長・副会長・専務理事の選定が行われ、いずれも
重任が承認されました。

2月 8日、警察本部において、あいおいニッセ
イ同和損害保険島根支店荒川貴博支店長様、瀬﨑
弘朗室長様より、島根県防犯連合会参与の武上
生活安全部長に特殊詐欺対策として、
○ 特殊詐欺撲滅・防犯警戒タスキ
　　　3種類　合計 135枚

をいただきました。
寄贈されたタ

スキは、地域安全
推進員等の防犯
ボランティアの
方が防犯活動を
行う際に着用し
ていただいてい
ます。

2月 26日、警察本部において、日本損害保険協会島根
損保会荒川貴博会長様、同協会中国支部山田高弘事務局長
様より、島根県防犯連合会顧問の中井島根県警察本部長に
特殊詐欺・悪質商法被害防止対策として、
〇 特殊詐欺・悪質商法被害防止啓発マスク　3,000 枚

をいただきました。
寄贈されたマスクは、被害防止チラシが添付され、広報

啓発活動などで活用されています。

島根県防犯連合会会長及び島根県警察本部長から、防犯功労団体・
防犯功労者へ感謝状が贈呈されました。
5 月 20 日、サンラポーむらくも（松江市）において、島根県防犯連合
会定時総会の席上、子供見守り活動や青色防犯パトロール等防犯に
功労があった 8団体と 12 名の個人の方に、上定昭仁島根県防犯連合会
会長と中井淳一島根県警察本部長から、感謝状が贈呈されました。
長年のご功績に感謝と敬意を申し上げます。

3月12日、警察本部において、山陰中央テレビジョン放送執行役員今井章智
様、山陰中央新報社ビジネスプロデュース局長福井英樹様より、「黄色い手帳運
動」の取り組みの一環として青色パトロール車に取り付ける青色回転灯20個
が、島根県防犯連合会顧問の中井島根県警察本部長に寄贈されました。
「黄色い手帳運動」は、今回49回目を迎え、青色回転灯の寄贈は平成21年度
の第 34回から 16回目となり、今回を含め、合計325個を寄贈され、青色パト
ロール隊に活用されています。

4月 18日、警察本部において、元警察官の山口信夫様から、島根
県防犯連合会顧問の中井島根県警察本部長に、ボランティアの方の
見守り活動を記載した図書「行ってお帰り」15冊をいただきました。
山口様は、18年にわたり、地域の見守り活動を実施しておられ、

県下の見守り活動をしておられるボランティアの皆様の活動を執筆
されました。

7 月 9 日、島根県防犯連合会事務所（松江市）において、特殊詐欺防止コール
センターの開所式を行いました。
今後、令和7年 3月まで、島根県内のご家庭の固定電話に、特殊詐欺防止の注意
喚起の電話をします。
ご協力よろしくお願いします。

見守り隊の活動の図書「行ってお帰り」の寄贈御礼見守り隊の活動の図書「行ってお帰り」の寄贈御礼

SNS型  投資詐欺・ロマンス詐欺の被害増加！SNS型  投資詐欺・ロマンス詐欺の被害増加！

1件当たり
約1,370万円の被害

被害者の中心は
40～60代（現役世代）

島根県内で

令和6年5月末現在

19件 約2億6千万円の被害

特殊詐欺撲滅・防犯警戒タスキ 特殊詐欺・悪質商法被害防止啓発マスク

7月 8日、警察本部において、山陰パナソニック㈱暮らし
ソリューション部門今若雄士部門長様ほかより、島根県防犯
連合会参与の上田生活安全部長に特殊詐欺対策として、
　○ 特殊詐欺防止うちわ　5,000 枚

をいただきました。
寄贈されたうちわは、各地区防犯協会に配布され、花火

大会等で活用されます。

特殊詐欺防止うちわ

☆受賞された防犯功労者（12名）
〇 松江市東出雲町　　　田中修二さん
〇 安来市実松町　　　　梶岡太志さん
〇 雲南市掛合町　　　　来原　薫さん
〇 出雲市平田町　　　　　田　誠さん
〇 大田市山口町　　　　矢田千里さん
〇 邑智郡邑南町　　　　原田博光さん
〇 江津市二宮町　　　　近重義勝さん
〇 浜田市長沢町　　　　小川道夫さん
〇 益田市乙子町　　　　西山定男さん
〇 鹿足郡吉賀町　　　　安永常雄さん
〇 隠岐郡隠岐の島町　　増田寿和さん
〇 隠岐郡海士町　　　　磯野繁男さん

32 第139号　令和6年7月号　 第139号　令和6年7月号

（公社）島根県防犯連合会は、犯罪や事故のない安全で安心して暮らせる
地域社会の実現を目指し、
●特殊詐欺など犯罪防止対策　　●防犯カメラ等の普及促進
●ボランティアの育成・支援　　●少年の非行防止と健全育成
●風俗環境の浄化　　　　　　　●防犯意識の普及向上
などの事業に取り組んでいます。
当会の事業に賛同される方や企業・団体のご加入をお待ちしております。
賛助会費は、1口（年額 1万円以上）でお願いしております。

新規加入の賛助会員の皆さん

（いずれも令和5年12月以降）

○ ㈱マックス山陰 様　　○ 東雲学園グループ
○ ㈱技研設備 様　　　　㈱安来ドライビングスクール 様
○ ㈲市川興産 様　　○ ダイドードリンコ㈱
○ 高橋建設㈱ 様　　　　中四国営業部 様
○ ㈲石西鈑金塗装工場 様　　○ 西日本通信工事㈱ 様
○ ますちーぼ 様　　○ マツエ通信工業㈱ 様
○ ㈲斎藤造園 様　　○ 北陽警備保障㈱ 様
○ ㈱山陰中央新報社 様

【お問い合わせ先】　（公社）島根県防犯連合会　TEL： 0852-27-4970

ご寄付を頂いた皆さん
○ 島根県遊技業協同組合 様
○ 島根県遊技業防犯協力会 様
○  （一社）しまね福祉防犯協力会 様
○ 島根県系統農協・
　 警察防犯対策協議会  様
○ 個人（匿名）  様

公益社団法人島根県防犯連合会
会長　上定　昭仁

県民の皆様には、平素より「安全で安心な社会の実現」に向けて、多大なご協力をいただいておりますことに、
厚くお礼申し上げます。
昨年の県内の治安情勢は、特殊詐欺の被害額が 1 億 5 千万円を超え、子どもや女性に対する声かけ・つきまと
い事案も前年より増加しておりましたが、今年は、さらに SNS型投資詐欺やロマンス詐欺が急激に拡大するなど、
県民の不安が募っております。
こうした中、ボランティアの皆様を中心に、「ながら防犯活動」や「子ども見守り活動」を継続して行って
いただいておりますことを、大変心強く感じております。
当会としましても、青色防犯パトロール車の青色回転灯の貸し出し、防犯カメラの保守・点検、防犯情報の発信、
防犯功労者・団体の表彰、特殊詐欺被害防止のための優良防犯電話購入助成など、「安全で安心な社会の実現」
に資する多様な活動に取り組んでおります。
令和 6 年度におきましても、警察をはじめとする関係機関・団体との連携をさらに強化し、防犯ボランティア
活動への支援や特殊詐欺被害防止対策を重点的に行うなど、安心できる安全な暮らしのために、より一層力を
入れてまいりますので、県民の皆様には、ご理解とご協力をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

「みこぴー安全メール」に登録しよう
警察から最新の安全安心情報をお届けするメールです！

犯罪の抑止と検挙に不可欠な街頭防犯カメラの
維持管理を主な目的に、売り上げの一部のご寄附を
いただく、「安全安心まちづくり支援自動販売機」を
3月7日、県立大学出雲キャンパスに設置しました。
購入時に、特殊詐欺や性犯罪などの被害防止を

呼び掛ける音声も流れます！

登録は
こちら
から▶

しまねの安全・安心
みこぴーメールで発信中

（いずれも令和5年12月以降）

SDGs目標11
「住み続けられるまちづくり」地域の安全安心に参加されませんか

おしゃべりするよ
「電子マネー、ATM、
この言葉が出れば
詐欺です」
「夜道は後ろに気を
付けて」

「詐欺のだまされやすさ」をテストしてみませんか？
「詐欺だまされやすさテスト」は、島根県防犯連合会ホームページに掲載。
島根県警察ホームページでも案内されていますので、ご覧ください。

出典「京都府警本部・京都府立医科大学共同開発」
　　「のーさぎちぇっくＫＰ３」
企画：島根県警察本部・（公社）島根県防犯連合会

島根県警察
シンボルマスコット
「みこぴーくん」

島根県観光キャラクター
「しまねっこ」

島観連許諾第8034号

Q1.
サギに合わない自信がある

Q3.
電話がなるとすぐ取る

Q2.
知らないひとの話は
聞かないようにしている

島根県警察HP
案内ページ

診断結果

だまされやすい人
すぐに防犯対策をしましょう

スコア：6点
（6点以上）

空メールを
送信！

読み取って

（公社）島根県防犯連合会／島根県風俗環境浄化協会
〒690-0887 島根県松江市殿町383番地 TEL・FAX 0852-27-4970

https://www.s-bouhan.com
s-bouhan@tx.miracle.ne.jp

回　覧

14 第139号　令和6年7月号

県防連HP▶

ホームページ

E-mai l

第139号
令和6年7月号

大社町青色防犯パトロール隊

「日本一安全で安心な地域社会」を目指して